
 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 
 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/170/2020 

 

Partes: Município de Congonhas X GCT - Gerenciamento e Controle de Trânsito S/A. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do 
prazo pelo período de 12 meses, com início em 21/09/2022 e término em 21/09/2023. Valor: R$ 78.768,00. Data: 06/09/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERAÇÃO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/154/2022 – PRC 157/2021 

 

Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos, materiais e eletrodomésticos para atender a Secretaria Municipal de Saúde. O 

Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/163/2022, no uso de suas atribuições a pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, 

resolve pela alteração do item 6.1 do termo de referência e 18.1 do edital, relativo ao prazo de entrega dos bens. O prazo de entrega dos bens estabelecido em 10 (dez) 
dias a partir da emissão da autorização de fornecimento, passa a ser de 30 (trinta) dias após a emissão de autorização de fornecimento. Documento na íntegra 

disponível no site do Município 10/10/2022. Fernando Augusto Baia de Paula - Pregoeiro.    

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CREDENCIAMENTO PMC/001/2022 

 
Ficam declaradas INABILITADAS as instituições participantes do certame: Fabiane Dias Fernandes de Castro Urzedo Ltda e Centro Educacional 

Trenzinho Mágico Ltda. A Comissão Especial decidiu diante da inabilitação de todas as participantes por conceder, consoante o item 14.13 do Edital, o prazo de 8 
(oito) dias úteis para apresentação de nova documentação escoimada das causas que ensejaram a inabilitação. Ata 007/2022 publicada na íntegra no site da Prefeitura 

de Congonhas.  Fica aberto o prazo para interposição de recurso conforme estabelecido na Lei 8.666/93. Congonhas, 10 de outubro de 2022. (a) Luzinete Aparecida 

Barboza Martins - Presidente da Comissão Especial.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE FOMENTO Nº 13/2022, PARCERIA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS/MG E O CLUBE DO CAVALO DE 

CONGONHAS 

 

Partícipes: O MUNICÍPIO DE CONGONHAS, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.752.446/0001-02, com sede na praça Presidente Kubitschek, 135, bairro 
Centro, Congonhas/MG, representado por seu Prefeito, Cláudio Antônio de Souza, inscrito no RG nº M-1.652.882 e no CPF nº 314.756.986-15 e pelo Secretário 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Eventos, Jean Ângelo de Oliveira, portador da Carteira de Identidade nº. M-8.955.835 e do CPF 029.363.176-06 e o 

Clube do Cavalo, inscrito no CNPJ sob o nº.22.588.644/0001-85, com sede na Rua Manoel Coelho Ferreira, 51 Alvorada, Congonhas/MG, representada por seu 
Presidente, Gerson de Lima Andrade, inscrito no CPF nº 078.822.176-03. Objeto: Resgatar as festas tradicionais do cavalo no município, de modo a propiciar o acesso 

a recreação, esporte e cultura, inclusive promovendo a interação entre as pessoas, desenvolver o interesse em relação a criação, monta e cuidados com os cavalos. 

Emenda Modificativa Nº 12 ao Projeto de Lei Nº 053/2021. Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Dotação Orçamentária: Ficha: 127; Órgão: 07; Unidade: 03; 
Função: 27; Subfunção: 813; Programa: 0043; Atividade: 0.021 – Apoio a Entidades – Seculte – Emenda Impositiva; 3.3.50.41 – Contribuições; Fonte: 00. Vigência: 

07 de outubro de 2022 até 31 de agosto de 2023. Congonhas, 11 de outubro de 2022. Cláudio Antônio de Souza, Prefeito de Congonhas. Gerson de Lima Andrade, 

Presidente do Clube do Cavalo. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CERTIDÃO DE EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO - CELESTE MARIA CORDEIRO 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
Certificamos que a servidora Celeste Maria Cordeiro, matrícula 3225, cargo Professor e padrão PEB I - F, conta com um total de 7.604 (Sete mil, 

seiscentos e quatro) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as seguintes intercorrências: 

 

1991 E. M. Dr. ARY BELIZÁRIO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 11 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 317 317 

/ 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

1992 E. M. Dr. ARY BELIZÁRIO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 2 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 308 308 

/ 

1993 E. M. DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

/ 

1994 E. M. PADRE JACINTO/  E. M. MARIA BATISTA DE JESUS 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Assessor Tec. de Educação 
II *obs. 1 

0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 0 

/ 

1995 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Assessor Tec. de Educação 

II *obs. 1 
31 28 31 30 31 30 0 0 0 0 0 0 181 0 

Supervisora Pedagógica 

*obs. 2 
0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 153 0 

/ 

1996 E. M. JOSÉ MONTEIRO DE CASTRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisora Pedagógica 

*obs.2 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 364 0 

/ 

1997 E. M. CONCEIÇÃO LIMA GUIMARÃES 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Supervisora Pedagógica 
*obs. 2 

0 12 31 30 31 30 31 31 30 31 30 30 317 0 

/ 

1998 E. M. LUCAS ESTEVÃO MONTEIRO/E.M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 16 30 31 30 31 31 30 31 30 31 291 291 

/ 

1999 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2000 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 29 22 30 31 31 30 31 30 31 355 355 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 1 9 0 0 0 0 0 0 0 10 0 

/ 

2001 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

Aux. Educ *obs. 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

/ 

2002 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Aux. Educ *obs. 3 31 28 31 30 31 30 20 31 30 29 30 31 352 0 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 0 0 0 11 0 0 2 0 0 13 0 

/ 

2003 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Aux. Educ *obs. 3 31 3 0 0 0 12 31 31 30 31 30 31 230 0 

Licença Trat.Saúde 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 

Lic. Maternidade 0 10 31 30 31 18 0 0 0 0 0 0 120 120 

/ 

2004 E. M. MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Aux. Educ *obs. 3 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

/ 

2005 E. M. ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Aux. Educ *obs. 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Regência 29 28 31 30 31 30 31 28 29 31 30 31 359 359 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 0 

Lic. Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 

/ 

2006 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74 74 

Direção*obs. 3 0 0 16 30 31 30 31 31 30 31 30 31 291 291 

/ 

 

2007 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção*obs. 3 31 25 31 30 31 25 31 31 30 30 30 31 356 356 

Licença Trat.Saúde 0 3 0 0 0 5 0 0 0 1 0 0 9 0 

/ 

2008 E. M. FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Direção *obs. 3 31 28 31 30 30 30 31 31 30 31 30 31 364 364 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

/ 

2009 E. M. MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 40 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

Apoio Pedagógico*obs. 4 0 18 31 30 31 30 31 31 30 31 28 31 322 0 

Licença Trat.Saúde 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3  

/ 

2010 E. M. MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Apoio Pedagógico*obs. 4 31 28 29 30 31 30 31 31 30 31 30 31 363 0 

Licença Trat.Saúde 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

/ 

2011 E. M. MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Apoio Pedagógico*obs. 4 31 27 31 28 29 28 31 31 12 0 0 0 248 0 

Ajuste Funcional  Apoio 

Pedagógico *Obs.  5 
0 0 0 0 0 0 0 0 18 31 30 31 110 0 

Licença Trat.Saúde 0 1 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 7 0 

/ 

2012 E. M. MARIA JOSÉ DE ANDRADE 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional  Apoio 
Pedagógico *Obs.  5 

15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 

Apoio Pedagógico*obs. 4 15 13 31 30 28 26 0 0 0 0 0 0 143 0 

Regência 0 0 0 0 0 4 31 31 30 31 29 31 187 187 

Licença Trat.Saúde 1 15 0 0 3 0 0 0 0 0 1 0 20 0 

/ 

2013 E. M. MARIA JOSÉ DE ANDRADE/E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 28 31 30 31 31 29 30 30 31 360 360 

Lic. Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 3 0 

/ 

 

2014 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 28 29 31 361 361 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 0 

Lic. Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 

/ 

2015 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 29 15 31 30 31 28 30 31 29 31 344 344 

Licença Trat.Saúde 0 0 2 15 0 0 0 3 0 0 1 0 21 0 

/ 

2016 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 27 31 30 31 30 30 29 30 31 358 358 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

Licença Trat.Saúde 0 0 1 3 0 0 0 1 0 2 0 0 7 0 

/ 

2017 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 17 31 27 31 30 31 31 30 31 30 31 351 351 

Licença Trat.Saúde 0 11 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 

/ 

2018 E. M. Sr. ODORICO MARTINHO DA SILVA/ E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 28 30 31 30 31 362 362 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 0 

/ 

2019 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 27 31 30 31 22 30 29 30 31 351 351 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 2 0 0 0 9 0 2 0 0 13 0 

Lic. Acomp. a Pessoa da 

Família 
0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

/ 

2020 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

/ 

2021 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 29 31 364 364 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

/ 

 

2022 E. M. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 28 31 21 31 31 30 0 0 0 262 262 

Licença Trat.Saúde 0 0 0 5 0 9 0 0 0 0 0 0 14 0 

. 

RESUMO 

Regência 6.473 

Direção 1.011 

Licença Maternidade 120 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 7.604 

Licença para tratamento de saúde: 162 

Licença acompanhamento pessoa da família 5 

Assessor técnico da educação 515 

Supervisora pedagógica 834 

Auxiliar educacional 949 

Apoio pedagógico 1.076 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

Ajuste funcional apoio pedagógico 125 

TOTAL 11.270 

 

OBSERVAÇÕES 
Certidão elaborada em cumprimento à Resolução nº 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 
Consideram-se como efetivo exercício do magistério os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3.407/2014. 

Na contagem de tempo utiliza-se calculadora que considera o ano com 365 dias 

Obs.1 - Assessor Técnico de Educação II -Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 
Obs. 2 - Supervisora Pedagógica -Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 

*Obs. 3 - Auxiliar Educacional-Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 

Obs. 4 - Apoio Pedagógico-Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 
obs. 5 - Professora em ajuste funcional Apoio Pedagógico. Período não considerado como efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008. 

 

Congonhas, 06 de outubro de 2022 
 

Alessandra Tavares Amaral 

Superintendente de Administração 

 

Rodrigo Silva Mendes 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N. º PREVCON/039/2022 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 
Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º da EC n. º 41, de 19 de dezembro 

de 2003 e artigo 41 da Lei Municipal n. º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, a Juvenal Batista dos Santos, CPF 355.969.966-53, servidor público municipal, 

matrícula 39001, cargo efetivo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, padrão de vencimento “EMS–P17”, a partir de 5 de outubro de 2022. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 04 de outubro de 2022. 
 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMAD - RESULTADO DA REUNIÃO DO DIA 10 DE OUTUBRO DE 2022 

 

AUTUADO: José Alves – Auto de Infração no 1.156/2019 - Processo Administrativo 006994/2019. RESULTADO: Julgada improcedente a defesa 

administrativa, apresentada por José Alves em relação ao Auto de infração 1.156/2019, mantendo-se a sanção de advertência pela prática da infração ambiental 
prevista no art. 85, §2°, IV, da Lei municipal n° 3.096/2011. 

AUTUADO: Construções e Edificações Ltda.- Celso Teixeira Cordeiro – Auto de Infração no 1.776/2022 - Processo Administrativo 010627/2022. 

RESULTADO: Julgada improcedente a defesa apresentada por Celso Teixeira Cordeiro em relação ao auto de infração n° 1.776/2022, mantendo-se a sanção de 

advertência pela prática das infrações ambientais previstas no art. 85, §1°, I, e art. 86, §1°, III, da Lei municipal n° 3.096/2011. 

AUTUADO: Construções e Edificações Ltda.- Celso Teixeira Cordeiro – Auto de Infração no 1.783/2022 - Processo Administrativo 010627/2022. 

RESULTADO: Anulação do Auto de Infração no 1.783/2022. 
AUTUADO: Construções e Edificações Ltda.- Celso Teixeira Cordeiro – Auto de Interdição no 010/2022 - Processo Administrativo 010627/2022. 

RESULTADO: Anulação do Auto de Interdição no 010/2022. 
 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMAD 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00039 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18 

 

 
Realizada aos três dias do mês de outubro de 2022, na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas 

MG - CEP: 36410-084, reuniram-se em sua 363ª Sessão Ordinária a 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas, estando presentes os seguintes 

Membros:  
CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

HELIO LEONARDO LOSCHI 
RENATO DA SILVA LOPES 

A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI: 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AIT RESULTADO 

HHE1006 03/10/2022 13/12/2021 RR-47/2022 AG02653769 INDEFERIDO 

HHE1006 03/10/2022 13/12/2021 RR-48/2022 AG02653768 INDEFERIDO 

HDF7412 03/10/2022 16/12/2021 RR-50/2022 AG02653187 INDEFERIDO 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 
36410-084 e no Diário Oficial Eletrônico. 

Local e data 

CONGONHAS, 07 DE OUTUBRO DE 2022 
 

CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL NÚMERO 2022/00061 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 
Federal nº. 9.503/97, e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica 

através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta) dias, a 

contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os 

termos da Resolução do CONTRAN – Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da 

Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), àAv. 

Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-
0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de preferência mediante aviso de recebimento). 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 
decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator 

pode ser solicitado no Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP),à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 

36415-000. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

PXD3E77 AG02652425 01/09/2022 762-52 

HEG3A21 AG02657020 11/09/2022 521-52 

GVL2019 AG02657019 11/09/2022 653-00 

GYA4052 AG02657024 13/09/2022 762-52 

HNJ0986 AG02657025 13/09/2022 580-00 

GZZ5D84 AG02656768 15/09/2022 573-80 

AUJ8560 AG02656767 15/09/2022 545-22 

AUJ8560 AG02656766 15/09/2022 555-00 

GYL9353 AG02655614 15/09/2022 552-50 

GSN1J26 AG02655615 15/09/2022 552-50 

QMW0361 AG02655616 15/09/2022 545-21 

PUY2354 AG02655617 15/09/2022 545-21 

PXU2543 AG02656682 15/09/2022 554-11 

QWZ1090 AG02655618 15/09/2022 545-21 

HGX4H41 AG02655620 15/09/2022 545-21 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  19 

 

MZC5555 AG02656683 16/09/2022 554-11 

GSJ7852 AG02656684 16/09/2022 554-14 

JVH0683 AG02656702 17/09/2022 550-90 

JVH0683 AG02656703 17/09/2022 539-80 

 

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 07/10/2022 - Total de registros: 19 
Congonhas, 07 de Outubro de 2022 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2022/00036 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 
A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 

Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através 

do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo 
especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB – Código de Transito Brasileiro e CONTRAN – Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue 

PESSOALMENTE: na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 
36415-000, ou VIA CORREIOS: Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 

(de preferência mediante aviso de recebimento). 

Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 
número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

OQW5915 AG02652965 15/12/2021 572-00 195,23 

PHW3B87 AG02654576 26/02/2022 550-90 130,16 

GOW7640 AG02654908 10/03/2022 763-32 293,47 

PYR9173 AG02655124 07/04/2022 554-14 195,23 

LAC5G51 AG02655127 08/04/2022 554-14 195,23 

MTX5008 AG02655019 10/04/2022 545-26 195,23 

HBW8127 AG02651584 13/04/2022 556-80 195,23 

GXA5673 AG02655147 15/04/2022 555-00 130,16 

HOA1698 AG02654780 15/04/2022 555-00 130,16 

HCW6F48 AG02653535 16/04/2022 541-00 130,16 

HBU7136 AG02653530 17/04/2022 520-70 88,38 

HBU7136 AG02653529 17/04/2022 573-80 293,47 

EZG2E11 AG02653549 17/04/2022 555-00 130,16 

JJE6B60 AG02655449 12/05/2022 554-14 195,23 

QNR7717 AG02655448 13/05/2022 554-14 195,23 

RFC2D75 AG02655752 13/05/2022 554-13 195,23 

GXZ4953 AG02655753 13/05/2022 554-14 195,23 

GUE9810 AG02655446 13/05/2022 556-80 195,23 

HJU7665 AG02655445 13/05/2022 545-22 195,23 

GZH4611 AG02655805 13/05/2022 545-26 195,23 

OPJ5941 AG02654991 13/05/2022 556-80 195,23 

HLI2492 AG02654992 13/05/2022 556-80 195,23 

HLI2582 AG02649783 13/05/2022 649-10 88,38 

NYE2H96 AG02655855 13/05/2022 554-14 195,23 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  20 

 

JSU7E98 AG02654382 14/05/2022 554-11 195,23 

OKQ3G13 AG02655456 14/05/2022 573-80 293,47 

LLF4384 AG02655459 14/05/2022 573-80 293,47 

GEJ2C70 AG02655862 15/05/2022 550-90 130,16 

HHL4J92 AG02655861 15/05/2022 550-90 130,16 

GVL3899 AG02655362 15/05/2022 648-30 88,38 

FUV3E60 AG02654410 15/05/2022 736-62 130,16 

PCI1A31 AG02654409 15/05/2022 736-62 130,16 

PYH7382 AG02655868 16/05/2022 554-14 195,23 

GZQ7B40 AG02655152 16/05/2022 554-14 195,23 

GUE9810 AG02655869 16/05/2022 556-80 195,23 

HOC6I22 AG02655807 16/05/2022 554-14 195,23 

PAA8515 AG02655155 16/05/2022 554-11 195,23 

QEL5D28 AG02655157 18/05/2022 574-61 130,16 

RFP8G43 AG02652412 18/05/2022 574-61 130,16 

GVE9824 AG02655810 19/05/2022 554-14 195,23 

HLI2743 AG02655811 20/05/2022 554-13 195,23 

HJH4A03 AG02655812 20/05/2022 554-13 195,23 

HAO9441 AG02655074 20/05/2022 554-14 195,23 

PWI3J44 AG02655333 20/05/2022 554-11 195,23 

HLI2252 AG02655158 20/05/2022 762-51 293,47 

HBW5A48 AG02655814 20/05/2022 554-14 195,23 

RMQ5A80 AG02655815 21/05/2022 555-00 130,16 

RFW6J39 AG02655816 21/05/2022 555-00 130,16 

QUA2701 AG02655817 21/05/2022 555-00 130,16 

RNJ7H38 AG02654303 22/05/2022 573-80 293,47 

GTW1H04 AG02654392 22/05/2022 653-00 195,23 

HKP6950 AG02655335 23/05/2022 556-80 195,23 

GZA0490 AG02655160 23/05/2022 550-90 130,16 

FGO9677 AG02654518 23/05/2022 554-14 195,23 

AOB1944 AG02646696 23/05/2022 554-11 195,23 

HBG3G18 AG02654800 24/05/2022 554-14 195,23 

RFX8F44 AG02653241 24/05/2022 552-50 130,16 

QQC7308 AG02653242 24/05/2022 552-50 130,16 

HMZ4F93 AG02655365 26/05/2022 653-00 195,23 

HDQ0475 AG02655821 26/05/2022 556-80 195,23 

QMW5340 AG02655366 27/05/2022 554-11 195,23 

LKN4556 AG02654996 27/05/2022 556-80 195,23 

HDM9994 AG02654995 27/05/2022 556-80 195,23 

QMQ5D34 AG02654998 27/05/2022 556-80 195,23 

 
Tipo de documento: NIP - Data da geração: 23/09/2022 - Total de registros: 64 

Congonhas, 07 de Outubro de 2022 

 
Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  22 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/184/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X IN GROUP BRASIL PUBLICIDADE E ENTRETENIMENTO LTDA.  Objeto: Contratação da empresa IN GROUP 
BRASIL PUBLICIDADE E ENTRETENIMENTO, CNPJ Nº 16.822.542/0001-80 para apresentação de 01 (um) show musical com o “PALHAÇO PIRULITO”, a fim 

de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento do “DIA DAS CRIANÇAS”, dia 12/10/2022, na Romaria, Congonhas-

MG. Vigência: 30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 1.200,00. Data: 11/10/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/185/2022 

 

Partes: Município de Congonhas X ELIANE APARECIDA DA SILVA, CNPJ Nº 21.732.491/0001-35.  Objeto: contratação da empresa ELIANE 
APARECIDA DA SILVA, CNPJ Nº 21.732.491/0001-35 para apresentação de 01 (um) espetáculo de mágica com a “FAMÍLIA KRADYN”, a fim de atender a 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento do “DIA DAS CRIANÇAS”, dia 12/10/2022, na Romaria, Congonhas- MG. Vigência: 

30 dias a partir da assinatura. Valor: R$ 2.000,00. Data: 11/10/2022. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/076/2022 

 

Objeto: Contratação de empresa na prestação de serviços de transporte de servidores municipais e usuários do sistema SUS em veículos leves 
(automóveis), vans e pick up’s, inclusive motorista. Recebimento das propostas: a partir de: 13/10/2022. Término do recebimento das Propostas: dia 24/10/2022 às 

08:00h.  Início da fase de disputa: 09:00h do dia 24/10/2022. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1137, 1132, 1183 e 1119 ou 

pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto Baia de Paula – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/059/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 

de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa IN GROUP BRASIL PUBLICIDADE E ENTRETENIMENTO, 
para apresentação de 01 ( um) show musical com o “ PALHAÇO PIRULITO”,  a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, 

no evento do “ DIA DAS CRIANÇAS”. Congonhas, 11 de outubro de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/060/2022 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 

de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação da empresa ELIANE APARECIDA DA SILVA, para apresentação de 01 (um) 
espetáculo de mágica com a “FAMÍLIA KRADYN”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, no evento do “ DIA DAS 

CRIANÇAS”. Congonhas, 11 de outubro de 2022.  Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de Congonhas. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 7.471, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre ponto facultativo nas repartições Públicas Municipais nos dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2022. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do 
Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:  

I - que o dia 28 de outubro, é dedicado ao Servidor Público; e 
II - a tradição de se comemorar o dia do Servidor Público em datas móveis, em substituição ao dia 28 de outubro; 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  23 

 

DECRETA: 
Art. 1º É facultativo o comparecimento do servidor público municipal ao trabalho nos dias 31 de outubro e 1º de novembro, do corrente ano, sem prejuízo 

de sua remuneração, em comemoração ao dia do Servidor Público. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, cujo comparecimento é obrigatório, cabendo a cada Secretário definir 
o essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 11 de outubro de 2022. 

 
CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/522/2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 3042, DO DIA 4 DE 

OUTUBRO DE 2022: 

 

ONDE SE LÊ: “Art. 1º Exonerar, a pedido, Matheus Henrique Silva Rezende do cargo em comissão de Assessor II, a partir de 28 de outubro de 2022”. 

LEIA-SE: “Art. 1º Exonerar, a pedido, Matheus Henrique Silva Rezende do cargo em comissão de Assessor II.” 
 

Congonhas,10 de outubro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/530, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Nomeia Comissão de Seleção. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 
RESOLVE: 

Art.1 Nomear Comissão de Seleção destinada a processar e julgar chamamentos públicos conforme o art. 2º, inciso X, da Lei 13.019/2014. 

Art. 2º Para comporem a referida Comissão ficam designados Allan Diego Falci, Cláudia Andreia Ferreira, Dayane Antonaci Moreira Gonçalves, Murilo 
Otávio Torres e Valdriana Aparecida Vasconcelos, como membros titulares e como membro suplente a Servidora Neide Ventura Gonçalves Lobo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 10 de outubro de 2022. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/531, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022 

 
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

RESOLVE: 
Art.1 Nomear Comissão de Monitoramento e Avaliação destinada a monitorar e avaliar as parcerias celebradas entre a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Saúde com organizações da sociedade civil mediante termo de 

colaboração ou termo de fomento, conforme art. 2º, inciso XI, da Lei 13.019/2014. 
Art. 2º Para comporem a referida Comissão ficam designados Allan Diego Falci, Cláudia Andreia Ferreira, Dayane Antonaci Moreira Gonçalves, Murilo 

Otávio Torres e Valdriana Aparecida Vasconcelos, como membros titulares e como membro suplente a Servidora Neide Ventura Gonçalves Lobo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 10 de outubro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 3047 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  24 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/535, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Exonera e nomeia servidor. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

4.023, de 7 de dezembro de 2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Daniel Sabino Palazzi do cargo em comissão de Gerente de Área e nomeá-lo no cargo em comissão de Diretor de Área - símbolo “E”, 

com o vencimento constante na Lei n.º 4.023, de 7 de dezembro de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 11 de outubro de 2022. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2022-10-11T18:30:11-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




